

HĐND HUYỆN NẬM PỒ
BAN DÂN TỘC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: **02**/BC-BDT

Nậm Pồ, ngày 03 tháng 07 năm 2019

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm 2019; Chương trình hoạt động 6 tháng cuối năm 2019 của Ban Dân tộc HĐND huyện

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn theo quy định của Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2015 và Thực hiện Nghị quyết số 14/NQ-HĐND ngày 28/12/2018 của TT.HĐND về Chương trình giám sát của Thường trực HĐND huyện năm 2019. Ban Dân tộc HĐND huyện báo cáo kết quả tình hình thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2019 và Chương trình hoạt động 6 tháng cuối năm 2019 như sau:

1. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG NĂM 2019

1. Công tác giám sát

Tham gia khảo sát 02 đồng chí theo quyết định số 12/QĐ-TT.HĐND, ngày 13/02/2019 về thành lập đoàn công tác thu thập thông tin phục vụ cho việc giám sát các công trình đảm bảo giao thông các tuyến đường trên địa bàn huyện năm 2018.

Tham gia giám sát cùng đoàn 03 đ/c theo Kế hoạch số 31/KH-TT.HĐND, ngày 25/04/2019 của HĐND huyện Nậm Pồ về Giám sát việc triển khai thực hiện nguồn vốn Nông thôn mới trên địa bàn huyện Nậm Pồ năm 2017 - 2018.

Tham gia giám sát cùng đoàn 02 đ/c theo kế hoạch số 36/KH-TT.HĐND, ngày 07/05/2019 về Giám sát kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri từ kỳ họp thứ 2 đến sau kỳ họp thứ 7, HĐND huyện khóa II.

2. Hoạt động thẩm tra và chuẩn bị nội dung kỳ họp

*** Kỳ họp thứ 7 của HĐND huyện khóa II**

Ban Dân tộc HĐND huyện tổ chức thẩm tra 3 báo cáo: Báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2018; phương hướng nhiệm vụ năm 2019 (*Lĩnh vực Dân tộc*); công tác thực hành, tiết kiệm chống lãng phí năm 2018; báo cáo kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo năm 2018.

Tham gia cùng Thường trực HĐND, các Ban HĐND huyện trong việc dự kiến nội dung chương trình, kế hoạch kỳ họp thường lệ năm 2019 của HĐND.

*** Kỳ họp thứ 10 của HĐND huyện khóa II**

Ban Dân tộc HĐND huyện tổ chức thẩm tra 3 báo cáo: Báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm 2019; phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2019 (*Lĩnh vực Dân tộc*); công tác thực hành, tiết kiệm chống lãng phí 6 tháng đầu năm 2019,

nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2019; báo cáo kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo 6 tháng đầu năm 2019.

Tham gia cùng Thường trực HĐND, các Ban HĐND huyện trong việc dự kiến nội dung chương trình, kế hoạch kỳ họp thường lệ của HĐND. Để kịp thời tham gia xây dựng nội dung chương trình các kỳ họp của HĐND huyện, Ban Dân tộc HĐND huyện đã chủ động chuẩn bị các nội dung liên quan đến lĩnh vực được phân công; phối hợp các cơ quan chủ trì soạn thảo văn bản để chuẩn bị nội dung dự thảo hoàn chỉnh hơn; tham gia các cuộc họp thông qua các văn bản trình tại kỳ họp do UBND huyện tổ chức; đề nghị các cơ quan liên quan cung cấp thông tin, báo cáo tình hình theo chuyên đề, lĩnh vực, làm cơ sở phục vụ công tác thẩm tra, đóng góp ý kiến và chủ động quyết định những vấn đề quan trọng tại kỳ họp.

3. Các mặt công tác khác

- Trước và sau kỳ họp thứ 7 của HĐND huyện các thành viên ban dân tộc tham dự 6 kỳ họp của 6/15 xã, tham gia tiếp xúc cử tri 11 cuộc tại 9 xã.

- Tham gia tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ 10 của HĐND huyện các thành viên ban dân tộc tham dự 9 cuộc tại 9/15 xã.

- Tham gia đoàn công tác thường trực HĐND huyện đi học tập, trao đổi kinh nghiệm với TT.HĐND các huyện Tòa Chùa, Mường Chà 05 đồng chí.

- Tham dự các cuộc họp của huyện ủy, Thường trực HĐND, UBND và tham gia ý kiến về các vấn đề có liên quan đến phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Hoạt động của Ban Dân tộc HĐND huyện bám sát vào Nghị quyết của HĐND huyện, nội dung theo kế hoạch của Ban đề ra. Hoạt động thẩm tra, giám sát của Ban thực hiện đúng thời gian theo dự kiến, đảm bảo theo quy định. Qua đó, có những ý kiến, kiến nghị đối với UBND huyện.

Các thành viên Ban Dân tộc HĐND huyện phối hợp thực hiện khá tốt trong hoạt động của địa phương; kịp thời phản ánh những khó khăn, vướng mắc và đề xuất những giải pháp thực hiện hoàn thành các nhiệm vụ đề ra.

2. Khó khăn, hạn chế

Tại kỳ họp thứ 9 HĐND huyện khóa II đã tiến hành miễn nhiệm 01 đồng chí trưởng ban dân tộc để hiệp thương sang làm trưởng ban pháp chế HĐND huyện, hiện tại ban dân tộc còn 5 đồng chí, đa số các thành viên của Ban Dân tộc HĐND huyện hoạt động kiêm nhiệm, giải quyết công việc chủ yếu ở cơ quan, đơn vị. Nên việc tham gia các hoạt động của ban cũng như của HĐND chưa thường xuyên.

III. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC THỜI GIAN TỚI

1. Hoạt động giám sát

Nhằm tiếp tục thực hiện đạt hiệu quả Nghị quyết của HĐND huyện về Chương trình giám sát năm 2019, Ban Dân tộc HĐND huyện chủ trì, tổ chức

Đoàn giám sát theo chuyên đề, thực hiện giám sát thường xuyên, giám sát theo vụ việc và phối hợp với Thường trực, các Ban HĐND huyện, các Đoàn giám sát theo yêu cầu đảm bảo đúng nội dung, thời gian, đạt hiệu quả cao.

a) Giám sát thường xuyên:

Giám sát tình hình thực hiện chính sách dân tộc và giám sát theo ý kiến, kiến nghị của cử tri (nếu có kiến nghị của cử tri) trên địa bàn.

b) Giám sát chuyên đề:

Giám sát tình hình thực hiện nguồn vốn sự nghiệp chương trình MTQG năm 2018 - 2019 trên địa bàn

c) Phối hợp giám sát: Tham gia với Thường trực, các Ban của HĐND huyện giám sát theo kế hoạch và theo yêu cầu thực tế; tham gia giám sát với các ban HĐND tỉnh khi giám sát tại địa phương.

d) Giám sát tại kỳ họp và chất vấn về các vấn đề bức xúc

Tăng cường hoạt động giám sát của Ban Dân tộc HĐND thông qua hoạt động chất vấn tại kỳ họp HĐND và giữa hai kỳ họp HĐND huyện về những vấn đề bức xúc, được dư luận xã hội quan tâm.

Căn cứ vào tình hình thực tế và những vấn đề bức xúc phát sinh trong từng thời điểm, Ban sẽ xem xét, tổ chức Đoàn giám sát, khảo sát các cơ quan chức năng.

2. Hoạt động thẩm tra và chuẩn bị nội dung các kỳ họp thứ 11 của HĐND huyện năm 2019

Các thành viên Ban Dân tộc chủ động, tích cực nghiên cứu, nắm bắt các chủ trương, chính sách, pháp luật có liên quan và tình hình thực tế ở địa phương... làm cơ sở cho việc tham gia ý kiến tại các buổi họp thẩm tra các báo cáo, dự thảo Nghị quyết của Ban theo sự phân công của HĐND huyện và quyết định những vấn đề quan trọng tại các kỳ họp của HĐND huyện.

3. Các hoạt động khác

Tham dự đầy đủ các cuộc họp thường lệ hàng tháng và cuộc họp bất thường (nếu có) do Thường trực HĐND huyện tổ chức và thực hiện theo nhiệm vụ, quyền hạn được giao theo quy định đối với hoạt động của Thường trực HĐND huyện.

Tổ chức các cuộc họp Ban Dân tộc HĐND huyện theo định kỳ và theo chuyên đề, triển khai kế hoạch thực hiện nhiệm vụ trọng tâm của Ban, tăng cường mối quan hệ giữa các thành viên Ban, có phân công nhiệm vụ cụ thể và thống nhất phương pháp thực hiện để hoàn thành tốt các nhiệm vụ năm 2019.

Thường xuyên giữ mối quan hệ chặt chẽ với Thường trực HĐND, các Ban HĐND huyện và các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; các xã trên địa bàn để tăng cường phối hợp thực hiện tốt các nhiệm vụ đề ra.

Tham dự các cuộc họp, hội nghị, tập huấn do các cấp, các ngành, đơn vị và địa phương tổ chức (khi được mời).

Giữ vững chế độ thông tin, báo cáo theo định kỳ, chuyên đề và đột xuất theo yêu cầu.

Trên đây là báo cáo kết quả tình hình thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2019, chương trình hoạt động 6 tháng cuối năm 2019 của Ban Dân tộc HDND huyện Nậm Pồ./.

Nơi nhận:

- LD. HDND huyện;
- UBND huyện;
- UB MTTQ huyện;
- Các Ban HDND huyện; Các phòng, ban, cơ quan có liên quan;
- Thành viên Ban;
- Lưu: VT.



Mào Văn Trường